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Předmluva

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit vliv fyzioterapie u pacienta s dědičnou

polyneuropatií (choroba Charcot-Marie-Tooth, CMT) pomocí polyelektromyografické studie

a vyšetření stability na přístroji Balance Master®. Pro svoji práci jsem si vybrala pacienta,

který se podrobil intenzivní dvacetidvoudenní rehabilitaci při hospitalizaci na lůžkovém

oddělení Kliniky rehabilitace ve Fakultní nemocnici v Motole.

Tuto studii jsem zvolila pro její kazuisticko-výzkumný charakter a také proto, že

Klinika rehabilitace FN v Motole je jedním z nejkvalitnějších pracovišť, které se intenzivně

zabývá rehabilitací CMT pacientů.

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce as. MUDr. Aleně Kobesové za

vedení při zpracování této práce, za připomínky, podnětné návrhy a pomoc při vyšetření

přístrojem Balance Master®, fyzioterapeutce Mgr. Veronice Kubů, která mi dovolila účastnit

se a také zapojit se do fyzioterapie pacienta. Můj dík patří také ergoterapeutce Bc. Ludmile

Kopecké, kterou jsem mohla pozorovat při práci s pacientem. V neposlední řadě jsem

zavázána Mgr. Petře Valouchové, Ph.D. za pomoc při vyšetření a zpracování dat z povrchové

PEMG a zpracování dat získaných z přístroje Balance Master®. Tímto bych chtěla také

poděkovat pacientovi, panu J. Š., za spolupráci, trpělivost a kladný přístup k vyšetřování a

zpracování jeho dat.
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Souhrn

Odhaduje se, že v České Republice žije asi 4000 osob postižených hereditární

polyneuropatií. CMT je v současné době nevyléčitelnou progresivní chorobou, průběh

nemoci a subjektivní obtíže pacientů můžeme však zmírnit na základě péče rehabilitační a

protetické, režimovými opatřeními, prevencí škodlivých vlivů, vitamíny a ortopedickou

korekcí. Tato práce je zaměřena na zhodnocení vlivu rehabilitace na poruchy stability u

pacienta s X-vázanou CMT chorobou. Tento vliv jsme měřili pomocí vyšetření na přístroji

Balance Master® a pomocí povrchové polyelektromyografie.
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1. Obecná část

1.1. Charcot-Marie-Tooth choroba

Chorobu Charcot-Marie-Tooth řadíme k hereditárním neuropatiím, které se vyznačují

degenerativním postižením periferních nervů. (Nevšímalová 2002)

Podle klinicko-neurologického postižení a EMG nálezů rozdělil P. J. Dyck v roce 1993

dědičné neuropatie na 3 hlavní skupiny (Seeman 2004a):

- HMSN – hereditární motoricko-senzorické neuropatie – synonymum Charcot-Marie-

Tooth choroba – CMT – postiženy všechny nervy (motorické i senzitivní)

- HMN – hereditární čistě motorické neuropatie – postiženy jen motorické nervy bez

poruchy čití, nazývány též distální spinální svalové atrofie – dSMA

- HSAN – hereditární senzitivně autonomní neuropatie – postiženy převážně senzitivní

nervy, pacienti trpí těžkou poruchou citlivosti až necitlivosti pro bolest

CMT je jedním z nejčastějších dědičných nervosvalových onemocnění. Je to

neurogenní syndrom s převahou postižení peroneálního svalstva dolních končetin, poruchami

čití s akrálním maximem a s palhypestézií, někdy se vyskytují deformity páteře (skolióza) a

často vznikají deformity nohou (pedes excavati). (Nevšímalová 2002, Tichý 1999)

Jedná se o heterogenní skupinu neuropatií, která bývá dělena podle různých kritérií:

A) Podle neurofyziologických a bioptických nálezů jsou choroby CMT děleny na dva

typy (Nevšímalová 2002, Seeman 2004a):

- HMSN typ 1 – hypertrofická neboli demyelinizační forma – nejčastější, primární

porucha obalu nervu vedoucí k výraznému zpomalení vedení vzruchu

senzitivním i motorickým neuronem (pod 35 m/s), manifestace v dětství,

případě v adolescenci. Nevšímalová (2000) dále dělí tento typ na podskupiny

CMT 1A s mutací genu PMP22 (90% CMT 1), CMT 1B s mutací genu P0 a

CMT 1C s jinou lokalizací mutace.

- HMSN typ 2 – axonální – vzácnější, primární porucha v nervovém vláknu, axonu,

rychlost vedení vzruchu normální nebo jen mírně snížená (nad 35 m/s), dále

nacházíme typicky sníženou amplitudu, manifestace později, během

adolescence, příp. až v dospělém věku.
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B) Podle typu dědičnosti můžeme CMT rozdělit na několik typů (Seeman 2004a):

- autozomálně dominantně děděné CMT – 50% pravděpodobnost přenosu vlohy na

potomstvo, nejčastější. Podle Nussbauma et al. (2004) je u naprosté většiny

postižen gen pro periferní myelinový protein 22 - PMP22

- heterozomálně dominantně děděné CMT vázané na heterochromozom X – CMTX –

muž nemůže předat vlohu svému synovi, ale předá ji všem svým dcerám, ženy

bývají postiženy méně a později, druhý nejčastější způsob přenosu, nejčastěji

postižen gen pro protein connexin 32 (viz kap. 1.1.1.)

- recesivně děděné CMT – jen minimálně zvýšené riziko přenosu do další generace

(oba partneři s poruchou ve stejném genu)

- sporadicky se vyskytující CMT – nikdo v rodině nemá podobné postižení, nejčastější

příčinou nová mutace

V r. 2004 byla C-M-T týmem ve fakultní nemocnici Motol provedena korespondenční

dotazníková akce. Osloveno bylo 409 pacientů se známou molekulárně genetickou příčinou

dědičné neuropatie. Pacienti odpovídali na řadu otázek, mimo jiné byli dotazováni na

přítomnost a frekvenci bolestí v zádech. Ze studie vyplynulo, že občasné bolesti páteře se

vyskytují až u 70% pacientů s HMSN, časté nebo soustavné bolesti páteře se vyskytují až u

20% těchto pacientů. EMG vyšetření (EMG jehlová studie paraspinálního svalstva)

naznačuje, že u části nemocných lze předpokládat souvislost mezi bolestmi páteře a

základním onemocněním. U pacientů s HMSN jsou také častější (20% pacientů) a závažnější

tvarové deformity páteře než v ostatní populaci. (Horáček a kol. 2005)

Posturální poruchy, svalové dysbalance a příznaky insuficience hlubokého

stabilizačního systému páteře jsou častější než je obvyklé v populaci – objevily se u 50%

pacientů. Funkční segmentální muskuloskeletální poruchy páteře (kloubní blokády, svalové

spasmy, bolestivé a spoušťové body ve svalstvu) byly diagnostikovány přibližně stejně často

jako v ostatní populaci, ale ve větším rozsahu. (Horáček a Kobesová, 2002)

Podle Horáčka (2004) je u tří čtvrtin pacientů s CMT hlavním problémem porucha

chůze a porucha stability.

Prognóza pro CMT pacienty závisí do značné míry na konkrétním genovém defektu a

také na vlivu prostředí a velkého množství dalších genů a jejich kombinaci. Progrese bývá

většinou pomalá a až na vzácné výjimky choroba CMT nezkracuje délku života pacientů. Ale

u značné části pacientů dochází k invalidizaci a velká část je v dospělosti postižena poměrně

těžce a jsou v plném invalidním důchodu. (Seeman 2004a)
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V terapii je důležitá prevence. Pacienti se musí vyvarovat požití neurotoxických látek,

např. alkohol, chloramfenikol, penicilamin, fenytoin, vincristin, megadávky penicilínu,

vitamínu A a B6. (Nevšímalová 2000)
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1.1.1. X-vázaná Charcot-Marie-Tooth choroba

CMT s vazbou na X chromozom je druhou nejčastější formou CMT choroby a

vyskytuje se v 7-10% případů všech CMT neuropatií (15% podle Nevšímalové 2000) . Tento

typ CMT je způsoben v 90% případů mutací genu pro protein connexin 32 na X gonozomu

(viz obr. č. 5 přílohy). Podle Timmermana (2000) se mutace v tomto genu nacházejí ve

většině aminokyselin, jsou rozptýlené a velice často lze nalézt více mutací než míst, které

zmutovány nejsou. Tento protein vytváří kanál mezi přilehlými lamelami myelinové pochvy

a umožňuje přímý radiální transport iontů a malých molekul mezi perinukleární a adaxonální

cytoplasmou Schwannových buněk, tzn. napříč záhyby myelinových pochev periferního

nervu. Podle Timmermana (2000) connexiny také udržují myelinové pochvy pohromadě.


[…]


TMT hrudní páteře a aker DKK, PNF DKK, aktivace HSSP, cviky dle

Mojžíšové, cvičení s míčem

17.12.2005: reflexní lokomoce, senzomotorická stimulace, TMT aker HKK, cvičení

s oveballem

18.12.2005: TMT – PIR flexorů a extenzorů prstců, mobilizace plosek, exteroceptivní

stimulace, reflexní otáčení I, reflexní otáčení IV B, dechová gymnastika,

senzomotorická stimulace

19.12.2005: TMT plosky, reflexní lokomoce, aktivace HSSP, senzomotorická stimulace,

balanční sandál, cvičení s Therabandem HKK

reflexní lokomoce, aktivace HSSP, Tai-Chi, cvičení s míčem, centrace

lopatek, PNF HKK a DKK

20.12.2005: TMT plosky, reflexní lokomoce, senzomotorická stimulace, Tai-Chi, cvičení

s Therabandem, aktivace HSSP, PNF DKK
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 reflexní lokomoce, PNF HKK, cvičení s míčem, TMT aker HKK, centrace

lopatek

21.12.2005: reflexní lokomoce, horká role aker DKK, cvičení na Airexu, aktivace HSSP,

cvičení s Therabandem vsedě na míči

TMT hrudní páteře, C/Th přechodu, PNF HKK, cvičení na nestabilní plošině

22.12.2005: kontrolní kineziologický rozbor, instruktáž na domácí cvičení: aktivace HSSP,

prvky senzomotoriky, TMT aker HKK i DKK
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3. Výsledky

3.1. Výsledky vyšetření Balance Masterem®

Test symetrie stoje – WBS – Weight Bearing/Squat (grafy č. 1 až 3 přílohy, tab. č. 3

na str. 38):

Před terapií pacient více zatěžoval pravou DK, rozdíl činil cca 11% (viz graf č. 1

přílohy), což je stále fyziologický rozdíl (dle normativní databáze systému).

Po terapii se tento rozdíl zvýšil na cca 15% při extendovaných kolenech (graf č. 2

přílohy), tato hodnota je již hodnotou mezní pro starší populaci (Baker 2002).

Srovnáme-li celkovou změnu zatížení DKK před a po terapii (viz graf č. 3 přílohy),

zjišťujeme, že výrazná změna v symetrii zatížení nenastala a asymetrie stoje je v mezích

normy (dle normativní databáze systému).

Modifikovaný senzorický test – mCTSIB – modified Clinical Test of Sensory

Interaction on Balance (grafy č. 4 až 6 přílohy, tab. č. 3 na str. 38):

Průměrná rychlost výchylek COG (Mean COG Sway Velocity) před terapií (graf č. 4

přílohy) byla v mezích normy pouze při stoji na pevné podložce s očima otevřenýma. Na

pevném povrchu s očima zavřenýma a na molitanové podložce s očima otevřenýma byla

rychlost výchylek COG příliš velká. Při posledním testu (stoj na molitanové podložce

s očima zavřenýma) pacient padal a přidržoval se pravou HK. Průměrná rychlost výchylek

COG pro všechna měření (Composite Mean COG Sway Velocity) je také mimo hranice

normy.

Po terapii (graf č. 5 přílohy) průměrná rychlost výchylek COG byla za všech podmínek

v mezích normálních hodnot dle normativní databáze systému. Poslední podmínku (stoj na

molitanové podložce s očima zavřenýma) tentokrát pacient byl schopen ustát v průběhu

časového intervalu, který je dán programem. Zlepšila se také průměrná rychlost výchylek

COG pro všechna měření, která se zmenšila až na hranice normy. Z poloh COG (COG

Alignment) můžeme také vyčíst zlepšení. Před terapií se COG průměrně nacházelo ve 37%

LOS (Limits Of Stability) a po terapii ve 25% LOS.

Z grafu č. 6, který podává informace o vývoji průměrných rychlostí výchylek COG,

můžeme vyčíst zlepšení za všech podmínek. (Vyjma stoje na molitanové podložce se

zavřenýma očima, kterou nemůžeme hodnotit kvůli pádům při měření před terapií.)
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Test limity stability – LOS – Limits Of Stability (grafy č. 7 až 9 přílohy, tab. č. 3 na

str. 38):

Před terapií (graf č. 7 přílohy) byl reakční čas (Reaction Time) mimo meze normy ve

směru dopředu a doprava, rychlost pohybu byla ve všech směrech v normě. Koncovým

bodem výchylky ani maximální výchylkou (Endpoint a Max Excursions) pacient nedosáhl

fyziologických hodnot při pohybu dopředu a vzad a tyto hodnoty neodpovídají normě ani u

průměru všech osmi vyšetření, navíc pohyb vzad byl provázen pády. Řízení směru

(Directional Control) bylo mimo fyziologické meze při pohybu vzad a vlevo, také průměrné

řízení směru všech osmi vyšetření nedosahovalo normálních hodnot.

Po terapii (graf č. 8 přílohy) se upravily reakční časy směrem dopředu a vpravo, ale

reakční čas směrem dozadu se prodloužil mimo normální hodnoty. Rychlost pohybu se proti

stavu před terapií zvýšila. Po terapii pacient dosáhl koncovým bodem výchylky ve všech

směrech normy a při pohybu vzad již pacient nepadal. Maximální výchylka pouze ve směru

vpřed je menší než fyziologická norma a tím se také průměrná hodnota všech maximálních

výchylek dostala pod normu. Řízení směru bylo nižší pouze u pohybu směrem doprava a tím

průměrné řízení směru všech měření kleslo pod normální hodnoty.

Z grafu č. 9 vyplývá, že u pacienta došlo k zanedbatelnému prodloužení reakční doby,

rychlost pohybu se zvýšila, stejně jako koncový bod výchylky, maximální výchylka a řízení

směru.

Test rytmických přesunů hmotnosti – RWS – Rhytmic Weight Shift (grafy č. 10 až
