Autor: Jindřiška Šobánková

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Alena Kobesová

Oponent: prim.MUDr. Ondřej Horáček, Ph.D.

Téma práce: Vliv fyzioterapie na poruchy stability u pacienta s dědičnou polyneuropatií (Charcot-Marie-Tooth)

Typ práce: kazuistika

Cílem práce bylo zhodnotit vliv fyzioterapie na poruchy stability u pacienta trpícího X-vázanou formou dědičné neuropatie pomocí polyelektromyografického vyšetření a vyšetření přístroji „Balance Master“. Diplomová práce má celkem 87 stran včetně příloh. V obecné části autorka informuje o klasifikaci a základním klinickém a elektrofyziologickém obrazu dědičné neuropatie, velmi detailně se pak věnuje CMT X vázané formě dědičné neuropatie. Popisuje základní principy rehabilitace u této diagnózy. Následují informace o přístrojovém funkčním vyšetření pomocí polyelektromyografie a na přístroji Balance Master. Ve speciální části nás autorka velmi detailně seznamuje s anamnézou vybraného pacienta a popisuje objektivní klinický nálezn včetně konkrétních testů použitých při funkčním přístrojovém vyšetření. Následuje popis komplexní rehabilitace, kterou pacient postoupil během 3 týdenní hospitalizace na lůžkovém oddělení naší kliniky. V kapitole 3 nás autorka seznamuje s výsledky kontrolního přístrojového a klinického vyšetření pacienta v den dimise. V přehledných tabulkách a grafech porovnává jednotlivé stabilometrické a polyEMG hodnoty které byly naměřeny před začátkem a při ukončení rehabilitace.

V diskuzi autorka zdůrazňuje, že většina výsledků stabilometrických testů nasvědčuje tomu, že po fyzioterapii došlo ke zlepšení stability. Pouze v několika měřených stabilometrických hodnotách po ukončení rehabilitace ke zlepšení nedošlo, a zde se autorka zamýšlí nad možnými příčinami. Dále se analyzuje fakt, že při PEMG kontrolním vyšetření došlo k symetrizaci nálezu ale nikoliv ke zvýšení amplitudy vyšetřovaných křivek.

Autorka prokázala schopnost samostatné experimentální práce, dobře se zorientovala v potřebné literatuře a potvrdila že je schopna zpracovat samostatný projekt se všemi potřebnými náležitostmi. Hlavní téma práce měla dobře promyšlené a při konzultacích s vedoucím práce přicházela dobře připravená a vždy s konkrétními dotazy. Práce je graficky, stylisticky i obsahově kvalitně zpracována a přináší řadu důležitých poznatků o efektu rehabilitace u dědičné neuropatie. Je to o to cennější, že v dostupné literatuře nebyl efekt rehabilitace na stabilitu pacientů s CMT jednoznačně prokázán. Práci považuji za zdařilou a k danému tématu velmi přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Doplňující obrázky vedoucího práce:

1. Proč považuje symetrizaci na PEMG nálezu za známku zlepšení?
2. Jaká může být příčina toho, že aktivace vyšetřovaných svalů se na PEMG zesymetrizovala, ale při vyšetření „weight bearing“ testu na Balance Masteru přetrvává asymetrický nálezn ve smyslu většího zatížení PDK (o cca 14%). Jak si vysvětlujete fakt, že při počátečních vyšetřeních před začátkem rehabilitace bylo rozložení zátěže DK při weight bearing testu asymetrické – o 14% víc byla zatížena PDK, naopak při PEMG vyšetření byly nalezeny výrazně vyšší amplitudy na svalech LDK.
3. Fakt, že na PEMG nedošlo ke zvýšení amplitud vyšetřovaných svalů vysvětlujete možným účinkem únavy. Myslíte si, že výsledek by mohl být lepší po dlouhodobějším

např. 5-6 ti týdenním pobytu, jako např. v lázních, kde podle řady publikací první 3 týdny probíhá adaptace na zátěž a až v druhé polovině pobytu lze očekávat skutečné i objektivní zlepšení stavu?

17.5.2006

MUDr. Alena Kobesová